
 

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

___________  

COPIA DELLA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE  

N.  18 del Reg.  

DATA:  31/01/2020  

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE PIANO PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE – TRIENNIO 2020-2022. 

 

L’anno duemilaventi  il  giorno trentuno del mese di  gennaio  alle ore 11:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti:  

con l’assistenza  del V.  Segretario Comunale Dott. Fabrizio Maccotta 

 Il  Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’ adunanza 

e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Procedimento amministrativo L. R. 10/91 

Responsabile della proposta: Il Vice Segretario Comunale 

Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dalla Giunta Municipale nel testo 

che segue: 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO X  

CALDO Maurizio VICE SINDACO  X  

GUTTEREZ Antonio Maria ASSESSORE ANZIANO  X  

PARISI Angelo ASSESSORE  X 

MARRUCCI Francesca ASSESSORE X  

  4 1 



 

  

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che I'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l'analisi e la 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

Che con Determina del Sindaco n. 2 del 21.07.2019 il Segretario Generale Dott. Raimondo 

Liotta è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune 

di Pantelleria; 

Preso atto che a far data del 01/11/2019 il Dott. Raimondo Liotta, incaricato della reggenza a 

scavalco della Segreteria del Comune di Pantelleria, ha lasciato l’incarico per ricoprire servizio 

presso altro Ente; 

Che con decreto del Sindaco n. 1 del 15/01/2020 il Vice Segretario Comunale, Dott. 

Fabrizio Maccotta è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza del Comune di Pantelleria;  

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 

Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 

l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 

dell'art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

Vista la determinazione n. 12 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 28.10.2015; 

Vista la deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 recante "Determinazione di 

approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016"; 

Vista la deliberazione n. 833 del 03.08.2016 adottata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

e relativa alle linee guida in materia di accertamento delle inconferibilità e delle incompatibilità 

degli incarichi amministrativi da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

Vista la delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017 di "Approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2017"; 



 

Vista la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 di "Approvazione definitiva 

dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione"; 

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell' art. 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche". 

Vista la Legge 30/11/2017 "Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reato o 

irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 

privato". 

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione quali: 

- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 

attuazione del dettato normativo sia mediante 1o sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 

particolare contrasto di riferimento; 

Visti i precedenti Piani di Prevenzione della Corruzione e da ultimo quello relativo al 

triennio 2019/2021; 

Evidenziato che il suddetto piano cosi come imposto dalla normativa vigente deve essere 

oggetto di aggiornamento annuale previa realizzazione di forme di consultazione, con il 

coinvolgimento dei cittadini e delle formazioni sociali; 

Che a tale scopo d stato pubblicato avviso pubblico, Reg. Albo n. 835 del 16/01/2020 sul 

sito istituzionale dell'Ente quale forma di consultazione e coinvolgimento dei cittadini e delle 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi, per l'aggiornamento del Piano di Prevenzione della 

trasparenza e della corruzione per il Triennio 2020-2022, e quindi al fine della presentazione di 

eventuali proposte e/ o osservazioni in relazione all' oggetto; 

Vista la nota prot. n. 3864 del 28/01/2020 del Responsabile dell’Ufficio Protocollo che 

comunica che non è pervenuto alcun riscontro da parte dei soggetti esterni di cui all’Avviso 



 

Pubblico di Revisione del Piano comunale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 

Triennio 2020-2022; 

Che con propria nota n. 833 del 16/01/2020 il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione ha invitato i Capi settori a indicare/suggerire eventuali misure da adottare al fine di 

meglio elaborare 1'efficacia strategia anticorruzione; 

Vista la nota prot. n. 3824 del 27/01/2020 del Responsabile dell’Ufficio Protocollo che 

comunica che non è pervenuto alcun riscontro alla nota prot. n. 833 del 16/01/2020 da parte dei 

Capi Settore dell’Ente; 

Dato atto che il presente piano è stato oggetto di confronto tra i Capi Settori, in data 

29/01/2020; 

Vista la proposta di Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(PTPCT) - 2020/2022 predisposta dal Responsabile della prevenzione, nel testo conforme al 

documento allegato sub "A" al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la suddetta proposta di PTPCT 2020/2022, rispetto ai precedenti piani 

triennali, prevede una mappatura dei processi semplice e schematica, basata su un sistema a 

matrice, ed include anche una specifica sezione (Capo II) relativa alla trasparenza in luogo 

dell'adozione di un distinto Piano Triennale Trasparenza e Integrità (PTTI); 

Dato atto che I'Aggiornamento 2019 del Piano Nazionale Anticorruzione per i comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti prevede talune misure di semplificazione sia nell'ambito 

dell'anticorruzione che nell'ambito della trasparenza e precisamente: 

o Collegamenti con l'albo pretorio on line; 

o Semplificazioni derivanti dal sistema dei collegamenti ipertestuali; 

o Tempistica delle pubblicazioni; 

o Semplificazioni di specifici obblighi del d.lgs. 33/2013; 

o Pubblicazione dei dati in tabelle; 

o Realizzazione di un software open source; 

o Semplificazioni per l'adozione annuale del PTPC; 



 

o Nomina e funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

Attesa la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell'art.1 comma B della 

L.790/2072 come riformulato dall'art.47 comma 1 lett. g) del D. Lgs. 97/2016, per cui, per 

gli enti locali, " ...il piano è approvato dalla giunta"; 

PROPONE 

Richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di procedere all'aggiornamento e all'approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione e 

trasparenza per il triennio 2020-2022 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale (allegato A); 

- di stabilire che copia del PTPCT sia trasmessa, a cura della Segreteria, ai Funzionari Responsabili 

di Settore e all'OIV e che sia pubblicato tempestivamente nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito internet comunale. 

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi di legge. 

Pantelleria, 30/01/2020 

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

Dott. Fabrizio Maccotta 

 

E pertanto 

La Giunta Municipale 

Esaminato il Piano aggiornato e ritenendolo idoneo ai fini sopraindicati; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile della 

Prevenzione della corruzione e trasparenza, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, allegato alla propria deliberazione;  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l'atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

 



 

DELIBERA 

 Di procedere all'aggiornamento e all'approvazione del Piano della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza per il triennio 2020-2022 nella stesura allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

 Di stabilire che copia del PTPCT sia trasmessa, a cura della Segreteria ai Funzionari 

Responsabili di Settore e all'OIV e che sia pubblicato tempestivamente nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito internet comunale; 

 Con separata votazione la Giunta dispone di dotare l'atto della clausola di immediata 

esecutività. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

F.to: Dott. Vincenzo Campo 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE         L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to:Dott. Fabrizio Maccotta          F.to: Dott. Antonio Maria Gutterez 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 sarà 
affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno ________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

Dalla Residenza Municipale,               IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal ____________ al 
_______________, come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati; 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ____________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 12 comma 1). 

Dalla Residenza Municipale, __________________ 

IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

………………………………………. 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 

Dalla residenza Municipale __________________               IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

………………………………………. 


